
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01773 

 Del: 14/03/2025 

 Esecutivo Da: 14/03/2025 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Assicurazioni 

 

OGGETTO: 

Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo affidato alla Società Aon S.p.A. Ripetizione servizi analoghi.

 

LA DIRETTRICE
Premesso che:

-  con deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 1/2025 del 13/01/2025 sono stati 
approvati  i  ''Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti 
ed ulteriori allegati'';
-  con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  18  del  21/01/2025 è stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di gestione 2025-2027;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  111 del  26/03/2024 è stato  approvato  il 
“Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 2024 -2026” e  che,  stante  l'  avvenuta 
approvazione dei ''Documenti di programmazione 2025/2027" e del "Piano esecutivo di 
Gestione 2025/2027", è in corso la predisposizione per la sua approvazione del “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027”;

Vista la Deliberazione G.M. n. 440 del 25.10.2024 con cui è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25.11.2024;

Visto  il Decreto della Sindaca n. 41 dell’8.11.2024, con il quale sono stati attribuiti e 
confermati  gli  incarichi  dirigenziali  a  seguito  dell’approvazione  della  nuova 
macrostruttura comunale di cui alle Deliberazioni G.M. n. 440/2024 e n. 461/2024 ed alla 
sottoscritta  è  stato  attribuito  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Patrimonio 
Immobiliare;

Premesso altresì che:

-  con  determinazioni  dirigenziali  n.  3235/2021  e  n.  4638/2021  è  stata  indetta  una 
procedura aperta con modalità telematica sulla piattaforma START per l'affidamento del 

Pag. 1 di 5 DD/2025/01773



"Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Firenze" per la durata 
di  39  mesi,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 8106/202 è stato affidato il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo alla Società "AON S.P.A., con sede legale in via Ernesto Calindri,  
n,6 - Milano (c.f.: 10203070155) per la durata di 39 mesi, con facoltà di affidare nuovi 
servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi per un periodo massimo di 24 mesi 
e nominata quale Direttore dell’esecuzione la Dott.ssa Rosa Graziani, Responsabile della 
P.O. Assicurazioni (ora E.Q. Assicurazioni) della Direzione Patrimonio Immobiliare;

- in data 16 dicembre 2021 è stato sottoscritto tra il Direttore dell’esecuzione ed AON 
S.pA.  il  verbale di  consegna anticipata  del  servizio ex art  32,  comma 8 del  D.  Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii.;

- con DD n. 2287/2022, a seguito dell’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei  
requisiti di carattere generale e speciale, è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione, già 
approvata con Determinazione Dirigenziale n. 8106/2021, in favore della società AON 
S.p.A.;

- in data 01.06.2022 è stato stipulato il relativo contratto di appalto (Rep. n. 65367);

Rilevato che:

- il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Firenze, avente la 
durata di 39 mesi a decorrere dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, andrà a scadere in data 15 marzo 2025;

-  l’Amministrazione,  ai  sensi  dell’art  4  del  capitolato  speciale  d’  Appalto,  intende 
esercitare  la  facoltà  di  procedere alla  prosecuzione dell’affidamento per  un ulteriore 
tempo  quantificato  in  un  periodo  massimo  pari  a  24  mesi,  essendo  interesse  del 
Comune di Firenze ripetere il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, anche in 
considerazione della specifica competenza necessaria per la conoscenza del mercato 
assicurativo e per la gestione corretta dei sinistri;

- il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere diretto a 
carico  del  bilancio  comunale,  né  presente,  né  futuro,  per  compensi,  rimborsi  o 
quant’altro, in quanto il  compenso del broker è ad esclusivo carico delle Compagnie 
assicuratrici con le quali sono stipulati i contratti assicurativi dell’Ente.

Vista la nota Prot. n. 98350 del 06/03/2025, trasmessa via PEC e conservata agli atti, 
con  la  quale  la  Direzione  scrivente  ha  richiesto  alla  Società  AON  S.p.A  formale 
disponibilità alla ripetizione, ai  sensi  dell’art.  63, comma 5, del  D. Lgs. 50/2016, del 
servizio in oggetto, per un ulteriore periodo di 24 mesi, con decorrenza 16 Marzo 2025, 
nonché a confermare le condizioni di cui all’offerta presentata in sede di gara di appalto 
e di cui al contratto Rep. 65367 stipulato in data 01.06.2022 ed il possesso dei requisiti 
di carattere generale;

Vista altresì la nota tramite PEC Prot. n. 106251 del 12.03.2025, conservata agli atti, 
con la quale  la  Soc.  Aon S.p.A.  ha trasmesso la  documentazione richiesta  aderendo 
pertanto a quanto comunicato dall’Ente;

Dato atto che la Società ha prodotto, in allegato alla sopracitata nota tramite PEC Prot. 
n.  106251  del  12.03.2025,  la  dichiarazione  sostitutiva  attestante  il  permanere  del 
possesso dei requisiti di carattere generale e la documentazione a corredo;

Pag. 2 di 5 DD/2025/01773



Precisato  altresì che è  stata  acquisita  da  altra  amministrazione  pubblica  la 
documentazione a comprova del possesso dei requisiti in capo ad Aon S.p.A;

Rilevato che  l’affidamento del  Servizio  di  consulenza e brokeraggio assicurativo  ad 
AON S.p.A. ha garantito, con buona soddisfazione per l’Amministrazione comunale, la 
realizzazione  di  un  complesso  di  azioni  positive  per  il  Comune  di  Firenze,  come 
evidenziato  nella  relazione sull’attività  svolta  relativa  allo  stato  dell’intero  pacchetto 
assicurativo  dell’Ente trasmessa  da  Aon  S.p.A.  con  la  soprarichiamata  PEC  Prot.  n. 
106251 del  12.03.2025 ed anch’essa  conservata  agli  atti  della  Direzione Patrimonio 
Immobiliare;

Ritenuto quindi di procedere, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità del 
servizio in oggetto, alla ripetizione, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, 
del servizio già affidato alla società AON S.p.A., per un ulteriore periodo di 24 mesi con 
decorrenza 16 marzo 2025;

Dato atto che:
• la  ripetizione del  servizio  avverrà  alle  medesime condizioni  di  cui  e  all’offerta 

presentata in sede di gara di appalto, aggiudicata con le DD n. 8106/2021 e n. 
2287/2022, nonché alle condizioni tutte di cui al contratto Rep. 65367 stipulato in 
data 01.06.2022;

• il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere diretto a carico 
del  bilancio  comunale,  né  presente  né  futuro,  per  compensi,  rimborsi  o 
quant’altro,  in  quanto  il  compenso  per  il  Broker  è  ad  esclusivo  carico  delle 
Compagnie Assicurative con le quali sono stipulati i contratti assicurativi dell’Ente;

Dato  atto  che il  CIG  8768228AA3  rilasciato  da  ANAC  nel  2021  rimane  invariato 
essendo stata prevista nella procedura di gara del 2021 anche l’opzione di ripetizione di 
servizi analoghi per il biennio assicurativo marzo 2025-marzo 2027;

Richiamata la DD n. 1708/2025 con la quale la sottoscritta è stata indicata quale RUP 
del presente contratto di consulenza e brokeraggio assicurativo in carico alla Direzione 
Patrimonio Immobiliare, in sostituzione del precedente RUP, Dott.ssa Francesca Saveria 
Pascuzzi;

Dato atto altresì che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il 
presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale  con  riferimento  alla  procedura  di  che  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 e 14 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016, 
artt. 6 e 17 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti gli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti altresì lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il 
Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

Pag. 3 di 5 DD/2025/01773



del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 
del  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 72 del 16.12.2015

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente provvedimento;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, alla ripetizione, 
per un ulteriore periodo di 24 mesi, con decorrenza 16 marzo 2025, del servizio di 
consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  del  Comune  di  Firenze  a  favore  della 
Società AON S.p.A.,  con sede legale in via Ernesto Calindri,  n.  6 - Milano (c.f.:  
10203070155);

3. di dare atto che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta, 
alcun onere diretto a carico del  bilancio comunale, né presente né futuro,  per 
compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto come da consuetudine di mercato il 
compenso per il Broker è ad esclusivo carico delle Compagnie Assicurative con le 
quali sono stipulati i contratti assicurativi dell’Ente;

4. di dare atto inoltre che il CIG è il seguente: 8768228AA3;
5. di dare atto altresì che il contratto di appalto sarà stipulato dalle parti contraenti 

mediante scrittura privata con firma digitale;
6. di  confermare  la  Dr.ssa  Rosa  Graziani,  E.Q.  Assicurazioni,  quale  Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016;
7. di partecipare copia del presente atto allo Società AON S.p.A.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annarita Settesoldi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2025/01773



Pag. 5 di 5 DD/2025/01773



Data Esecutivita': 14/03/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annarita Settesoldi il 14/03/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 14/03/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/01773


